
Tisknuto: 25.05.2024  13:01

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ekonomika dopravního podniku I
KDMML/YAEP1  / 3

Pracoviště / Zkratka KDMML / YAEP1
Název Ekonomika dopravního podniku I

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 18 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 45 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KDMML/XAEP1

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Studenti se seznámí s problematikou podnikových ekonomických a řídících činností souvisejících s podstatou a cíli podnikání,
životním cyklem podniku, majetkovou a kapitálovou výstavbou, výnosy náklady a výsledkem hospodaření podniku, řízením a
plánováním podnikových činností, výrobní činností podniku, financováním podniku, hodnocením efektivnosti podnikových
investic, odbytovou činností podniku a cenotvorbou výrobků a služeb a naučí se provádět potřebné analýzy a výpočty.

Požadavky na studenta

Student musí v průběhu semestru i při závěrečné zkoušce prokázat porozumění řešeným problémům a schopnost samostatně
provádět analýzy působení podnikových činností na majetkovou a kapitálovou výstavbu podniku, včetně schopnosti provádět
výpočty efektivnosti navržených investic v podniku. Konkrétní požadavky sdělí studentům vyučující v prvním týdnu semestru.

Obsah

Podstata podnikání a podniku, podnikové cíle a okolí podniku.
Klasifikace podniků, životní cyklus podniku a restrukturalizace podniku.
Transformační proces podniku - majetková struktura podniku, oceňování, opotřebení a odpisování dlouhodobého majetku podniku
a jeho obnova.
Transformační proces podniku - kapitálová struktura podniku, metody oceňování podniku, optimální kapitálová struktura podniku,
rozvaha a cash flow podniku.
Výnosy, náklady a výsledek hospodaření podniku, nástroje řízení nákladů a výnosů podniku, výkaz zisku a ztrát, analýza bodu
zvratu a provozní páka.
Strategické, taktické a operativní řízení podniku a jeho nástroje, podnikatelský plán (Business plán) podniku.
Charakteristika výrobní činnosti podniku, výrobní program, optimalizace a plánování výrobního procesu, plánování a využití
výrobní kapacity.
Finančního řízení podniku, druhy a způsoby financování podniku, finanční analýza podniku.
Postup při hodnocení efektivnosti investic a ukazatelé ekonomické efektivnosti investic, srovnání investičních variant, výběr z
investičních možností, vliv inflace na efektivnost investic, investiční riziko, investiční portfolio.
Odbyt podniku, odbytové strategie podniku, plánování odbytu podniku, kontraktační činnost podniku a metody tvorby cen,

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  13:01



Strana: 2 / 3

komunikační činnost podniku, distribuční činnost podniku.
Časová rezerva, shrnutí probrané látky.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Znalosti z problematiky Makroekonomie,  Mikroekonomie a základů vysokoškolské matematiky

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu studenti získají schopnosti analyzovat jednotlivé podnikové činnosti a jejich působení na náklady,
výnosy a hospodářský výsledek podniku, včetně působení řízení jednotlivých podnikových činností na strategické, taktické a
operativní úrovni řízení. Získají schopnosti analyzovat vývoj a změny peněžních toků v podniku a hodnotit jejich dopady na
efektivnost  podnikání a hodnocení efektivnosti podnikových investic.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Jindřich Ježek, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Jindřich Ježek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Melichar, Vlastimil. Ekonomika podniku : pro kombinovanou formu studia. Pardubice: Univerzita
Pardubice, 2006. ISBN 80-7194-916-7.

•  Základní:

Melichar, V., Ježek, J. Ekonomika podniku pro kombinovanou formu studia (v elektronické podobě ve
STAGu).

•  Základní:

Elektronické materiály k přednáškám ve STAGu.•  Základní:
Freiberg, F. Cash flow - řízení likvidity. Praha, 1996.•  Doporučená:
Kislingerová, Eva. Finanční analýza : krok za krokem. Praha: C.H. Beck, 2008. ISBN 978-80-7179-
713-5.

•  Doporučená:

Synek, Miloslav. Manažerská ekonomika. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3494-1.•  Doporučená:
Synek, Miloslav. Podniková ekonomika. Praha: C.H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-336-3.•  Doporučená:
Neumaierová, Inka. Řízení hodnoty podniku, aneb, Nedělejme z podniku záhadu. Praha: Profess
Consulting, 2005. ISBN 80-7259-022-7.

•  Doporučená:

Wohe, G., Kislingerová, E. Úvod do podnikového hospodářství. Praha, 2007. ISBN 978-80-7179-897-
2.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 20
Kontaktní výuka 18
Semestrální práce 40
Samostatná kritická četba 20
Příprava na zkoušku 52

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Metody samostatných akcí

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  13:01



Strana: 3 / 3

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní management a
marketing

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2023

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní management a
marketing

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2022

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní management a
marketing

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Dopravní management a
marketing

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2021

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Logistika 1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Logistika 1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2023

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Logistika 1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2022

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Logistika 1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2021

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Technologie a řízení
dopravy

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2023

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Technologie a řízení
dopravy

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Technologie a řízení
dopravy

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2022

Technologie a
management v
dopravě

Bakalářský Kombinov
aná

Technologie a řízení
dopravy

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  13:01


